
Secretaría

Expediente: 3635/2022
Procedimiento: Contrato por procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada 
Asunto: Inicio del procedimiento de adjudicación del Contratación del servicio de recogida, acogida, 
tratamiento  y  adopción  de  animales  domésticos  vagabundos,  abandonados  o  decomisados  del 
municipio de Sant Antoni de Portmany 
 

DECRETO

Dada cuenta que por Providencia de la Concejalía delegada de Interior, Fomento de Empleo, Sanidad  
y Bienestar animal de fecha 29 de junio de 2022 se informó la necesidad de realizar la tramitación del  
contrato  de  servicio  de  recogida,  acogida,  tratamiento  y  adopción  de  animales  domésticos 
vagabundos, abandonados o decomisados del municipio de Sant Antoni de Portmany.

 

Atendido el informe de insuficiencia de medios personales emitido por la Responsable de Recursos 
Humanos en fecha 29 de junio de 2022.

Visto informe de necesidad emitido por los servicios técnicos municipales de fecha 29 de junio de 
2022 y corregido error material en fecha 8 de julio de 2022 que fija el valor estimado del contrato en la 
cantidad  de  314.049,56  €,  practicándose  la  oportuna  Retención  de  Crédito  por  el  importe 
correspondiente, estableciendo el presupuesto base de licitación en los siguientes términos:

Tipo de contrato: Contrato de servicios

Objeto del contrato: Servicio de recogida, acogida, tratamiento y  adopción de los animales 
domésticos vagabundos, abandonados o decomisados del municipio de Sant Antoni de 
Portmany.

Procedimiento de contratación: abierto sujeto a regulación 
armonizada

Tipo de Tramitación: ordinaria

Código CPV: 
Lote 1: 85210000-3  Guarderías para animales de compañía
Lote 2: 85200000-1 Servicios de veterinaria 

Valor estimado del contrato: 314.049,56€

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 235.537,17€ IVA%: 49.462,81€

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 284.999,98€

Duración de la ejecución: 3 años Duración máxima: 4 años

LOTE 1 Código CPV:  85210000-3

Descripción del lote: Servicio de recogida, acogida y adopción de animales, domésticos 
vagabundos, abandonados o decomisados

Valor estimado: 165.289,24€

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 123.966,93€ IVA%: 26.033,06€

Presupuesto base de licitación IVA incluido:149.999,99€

Lugar de ejecución: Municipio de Sant Antoni de Portmany / Instalaciones del contratista

LOTE 2 Código CPV:  85200000-1

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

G
TN

SN
D

C
EW

3F
6J

7Y
EQ

FD
29

ZX
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

nt
on

i.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



Descripción del lote: Servicio de asistencia veterinaria de animales domésticos vagabundos, 
abandonados o decomisados

Valor estimado: 148.760,32€

Presupuesto base de licitación IVA excluido:111.570,24€ IVA%: 23.429,75€

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 134.999,99€

Lugar de ejecución: Municipio de Sant Antoni de Portmany / Instalaciones del contratista

Visto informe jurídico emitido por la Técnico de Administración General de fecha 30 de junio de 2022,  
en  el  que  se  considera  como  procedimiento  más  adecuado  el  procedimiento  abierto  sujeto  a 
regulación armonizada, y visto que de conformidad con el mismo el órgano competente para aprobar 
y adjudicar el contrato es la Junta de Gobierno Local, dado que el presupuesto del contrato que a  
continuación  se  relaciona,  de  modo  que  no  supera  ni  el  10  %  de  los  recursos  ordinarios  del 
presupuesto de este Ayuntamiento ni la cuantía de seis millones de euros. 

 

Por todo lo anteriormente expuesto y en virtud de lo que establece la disposición adicional segunda 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en relación con la resolución 
de delegación de atribuciones núm. 2034 de fecha 12 de julio de 2019 , RESUELVO:

 

PRIMERO. Iniciar el procedimiento de adjudicación del contrato de  servicio de recogida, acogida, 
tratamiento  y  adopción  de  animales  domésticos  vagabundos,  abandonados  o  decomisados  del 
municipio  de  Sant  Antoni  de  Portmany,  mediante  procedimiento  abierto  sujeto  a  regulación 
armonizada, fijando el presupuesto base de licitación para cada uno de los lotes en los importes 
siguientes:

Lote 1

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 123.966,93€ IVA%: 26.033,06€

Presupuesto base de licitación IVA incluido:149.999,99€

Lote 2

Presupuesto base de licitación IVA excluido:111.570,24€ IVA%: 23.429,75€

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 134.999,99€

 

SEGUNDO.  Que  se  redacten  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de 
Prescripciones Técnicas que han de regir el Contrato y el proceso de adjudicación.

 

TERCERO. Que por la Intervención municipal se emita informe sobre la fiscalización previa o crítica 
del gasto.

 

CUARTO. De ser favorable la fiscalización previa, que se emita Informe-Propuesta de los Servicios 
Jurídicos para la aprobación del expediente de contratación.

 

En Sant Antoni de Portmany.

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

G
TN

SN
D

C
EW

3F
6J

7Y
EQ

FD
29

ZX
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

nt
on

i.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Sant Antoni de Portmany
	2022-07-12T11:08:46+0200
	Sant Antoni de Portmany
	MARCOS SERRA COLOMAR - 46953391H (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Sant Antoni de Portmany
	2022-07-12T13:05:14+0200
	Sant Antoni de Portmany
	JOAQUIN GRANERO FERNANDEZ - 53091374Z (FIRMA)
	Lo acepto




